
Poder Executivo  
 

1 	

Ministério da Educação 	 le, 
'$•if ,  

Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete cio Reitor 

UFAM 

PORTARIAN°0820/2019  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 
2017; e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, o 
decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006, que estabelece a concessão do Incentivo a 
Qualificação e a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 em seu 
artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo IV da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Aplicação e Controle 
do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, que encaminha a relação dos servidores 
Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos de Qualificação, 

RESOLVE: 

I — AUTORIZAR a concessão do Incentivo à Qualificação aos servidores 
Técnico—Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a que pertencem o 
Titulo a Qualificação e a data em que adquiriram o direito. 

II — DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 
o recebimento dos recursos relacionados ao Incentivo à Qualificação. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 01 de março de 2019. 

ACOB MOYSÉS COHEN 
Vice-Reitor 

50 

171  Edição de Boletim 
08/03/2019 



,pk •  '''' 	Poder Executivo 
7:'-:, /,'? 	Ministério da Educação 

t\ 
: '-)f . Universidade Federal do Amazonas 	 o 

	

1,..,.. 	 .." 
i 

Npa dam ento de Desenvolvimento de Pessoas 
Ur-KM 

	

ANEXO DA PORTARIA N° 0820/2019 	 DATA: 01/031/2019 	INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL , , 
_ 	- ORD. mATsun ' 	 NOME 	 CARGO 	 CURSO 	 INSTITUIÇÃO MINISTRANTE/ 

CONCLUSÃO 	LOTAÇÃO A PARTIR DE RELAÇÃO RELAÇÃO CIDADE/UF 
DIRETA INDIRETA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
ALESSANDRO PEREIRA 	ASSISTENTE EM 	BACHARELADO EM 	DO RIO GRANDE DO 	 ARQUIVO 1 	1232985 

12/12/2014 	 - 

	

SILVA 	 ADMINISTRAÇÃO 	DIREITO 	 NORTE/ 	 CENTRAL 27/02/2019 	25%  
NATAL/RN . 	 , 

- 	 _ 

BERENICE DOS SANTOS 	TÉCNICO EM 	BACHARELADO EM UNIVERSIDADE FEDERAL  2 	1453585 
CAVALCANTE 	ENFERMAGEM 	ENFERMAGEM 	DO AMAZONAS/ 	31/01/2019 	HUGV 	01/02/2019 25% 	- 

MANAUS/AM 
, 	 . 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

	

ASSISTENTE EM 	BACHARELADO EM 3 2089395 HERISSON LIMA DE CASTRO 	 LUTERANO DE MANAUS/ 08/02/2019 	PROADM 12/02/2019 25% 	- 

	

ADMINISTRAÇÃO 	DIREITO 
MANAUS/AM 

INSTITUTO TECNOLÓGICO JAILSON CASTRO DE 	ASSISTENTE EM 	TÉCNICO EM 4 3002294 

	

FREITAS 	 ADMINISTRAÇÃO 	ADMINISTRAÇÃO 	 BRASILEIRO/ 	 2019 	PROPESP 06/02/2019 20% 	- 
NATAL/RN 
	 . 	

,  
- 

UNIVERSIDADE DO 

	

JORGE ALBERTO DA SILVAASSISTENTE EM 	BACHARELADO EM 5 	1725599  
ESTADO DO AMAZONAS/ 	29/01/2019 	PROGESP 05/02/2019 	25% 	- 

	

TEIXEIRA 	 ADMINISTRAÇÃO 	DIREITO 
MANAUS/AM 

LUCIMERY RIBEIRO DE 	 MESTRADO EM CIÊNCIAS UNIVERSIDADE FEDERAL 6 3089702 	 MUSEOLOGA 	
30/03/2016 	MA 	14/02/2019 	52% 	- 

	

SOUZA 	 DA COMUNICAÇÃO 	DO PARÁ/BELÉM/PA 

FACULDADE DO NORTE DO MARIA GEORGIA DUARTE DE 	 MESTRADO EM TERAPIA 

	

PARANÁ/ 	NOV/2017 	HUGV 	13/02/2019 	52% 	- 

	

MACEDO 	 FAMILIAR 
SARANDI/PR 



,.. 
À 

t..,_.4. - 	
Poder Executivo 

'r.• -•---• 	Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ORD. MAT. 
SIAPE 

ANEXO DA PORTARIA 

NOME 

N° 0820/2019 

CARGO 

DATA: 

CURSO 

01/03/12019 	INCENTIVO 

irisTrruiçÃo  mimsnurm./ 
CIDADE/UF  CONCLUSÃO 

À QUALIFICAÇÃO 

LOTAÇÃO 

PROFISSIONAL 

A PARTIR DE RELAÇÃO 
DIRETA 

RELAÇÃO 
INDIRETA 

8 

9 

2160240 

2861555 

RARAEL LIMA MEDEIROS 
FERREIRA 

RODRIGO AUGUSTO DE 
SOUZA MARQUES 

BIBLIOTECÁRIO/ 
DOCUMENTALISTA 

TECNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

MESTRADO EM 
POUTICAS PÚBLICAS 

BACHARELADO EM 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

UNIVERSIDADE DE MOGI 
DAS CRUZES/ 

MOGI DAS CRUZES/SP 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO AMAZONAS/ 

MANAUS/AM 

22/01/2019 

21/02/2019 

BC 

CTIC 

19/02/2019 

22/02/2019 

52% 

25% 

- 

- 

10 

11 

2377848 

1967302 

RODRIGO FERNANDES DE 
SOUZA 

THIAGO WIRLEY FARIAS DA 
SILVA FONSECA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

TECNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

BACHARELADO EM  
DIREITO 

MBA EM GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE MANAUS/ 

MANAUS/AM 

UNIVERSIDADE 
PITÁGORAS UNOPAR/ 

LONDRINA/PR 

28/12/2018 

08/11/2018 

PROPESP 06/02/2019 25% 

i 

- 

ICSEZ 28/01/2019 30% - 

''' 


